
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 347 del 30/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 347 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 202 del 23/12/2022 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE “SACRO CUORE” IN 

LOC. SAN PELINO - I° LOTTO. - VALUTAZIONE PREVENTIVA 

DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO –DET. A CONTRARRE – SOC. COOP. A.r.L. 

KIMERA – SERVIZI PER L’ARCHEOLOGIA - CUP:H18C22001520004 CIG: 

Z5A39450E5 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano 
triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 

Programma biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. 

n.118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione 

Giunta Comunale n.118 del 13.09.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 
Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione 

Giunta Comunale n.127 del 13.10.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 18 del 07/09/2022 concernente 

l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/05/2016 – Ampliamento dei cimiteri 

presenti nel territorio comunale – Determinazioni, con la quale si dà mandato al Responsabile 

dell’Area Tecnica di procedere, per quanto di competenza, alle attività inerenti lo studio di 

fattibilità – Piano Cimiteriale e all’affidamento del servizio per la redazione degli elaborati al fine di 

valutare le possibili soluzioni, sia in termini di posizionamento degli ampliamenti che in termini di 

sviluppo architettonico delle aree cimiteriali; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 157 del 23/09/2016 con la quale 

veniva affidato al professionista esterno Ing. Sergio Ceci il servizio tecnico di cui alla sopra citata 

DCC, per un onorario complessivo della prestazione pari a € 3.000,00, comprensivo di cassa 

previdenziale e IVA al 22%; 

- la nota del Responsabile del Servizio tecnico prot. n. 5587 del 22/12/2017 con la quale si 

acquisiva il progetto/piano di ampliamento prodotto dall’Ing. Ceci e si relazionava sulle ipotesi 

progettuali proposte; 

Dato atto che a partire dalle suddette ipotesi progettuali presentate dal professionista Ing. Ceci, 

vagliate e valutate per le vie brevi dall’Amministrazione e dall’allora Responsabile dell’Ufficio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 347 del 30/12/2022 

Tecnico, è stato predisposto dall’allora Responsabile dell’Ufficio tecnico uno studio preliminare di 

fattibilità relativo all’ampliamento del cimitero del Sacro Cuore – I° Lotto funzionale; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30/12/2021 con la quale si approvava il 

suddetto studio preliminare e si dava mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’Avvio del 

procedimento di tutte le attività finalizzate ad apporre il vincolo preordinato all’esproprio sulle 

aree interessate dall’opera pubblica e già vincolate dal PRG vigente ad area di rispetto cimiteriale, 

con dichiarazione di pubblica utilità, mediante ricorso alla variante semplificata al P.R.G., ai sensi 

dell’Art. 19 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 119/T del 

20/12/2021 è stato affidato all’Ing. Sergio Ceci, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di L’Aquila al n. 1203, con studio in Pizzoli, Zona Industriale snc, 67017, – P. IVA 01433710660 il 

servizio tecnico per il progetto in unica fase definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione (CSP), direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione (CSE), per 

l’ampliamento del cimitero civico Sacro Cuore in fraz. San Pelino – I° Lotto funzionale,  

Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di 

previsione 2022/2024, con la quale è stato previsto, per la realizzazione dell’opera, un ulteriore 

finanziamento pari a € 145.000,00; 

Considerato che per la realizzazione dell’opera in oggetto occorre procedere al conferimento 

dell’incarico per la Valutazione preventiva dell’interesse archeologico; 

Interpellata la Soc. Coop. A.r.l. KIMERA – Servizi per l’archeologia, con sede in Via Sandro 

Pertini, 2 – 65022 Bussi sul tirino (PE) P. IVA 02241930680, in possesso di tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 

opere da progettare; 

Tenuto conto che la suddetta Ditta, per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ha presentato un 

preventivo acquisito al prot. n. 8037 del 21/12/2022, con un importo di € 1.800,00 oltre IVA al 

22,00% pari a € 396,00, per complessi € 2.196,00; 

Considerata congrua l’offerta; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 

Z5A39450E5; 

• il C.U.P. dell’investimento in parola è: H18C22001520004; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore dell’intervento, inferiore ad € 40.000,00, consente 

l’affidamento diretto in base a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con legge 

16 luglio 2020 n. 120, e successive modifiche e integrazioni, che prevede: “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le Stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

•  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro;” 

Visto inoltre l’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in 

legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021; 

Vista la regolarità contributiva del professionista conservata in atti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 347 del 30/12/2022 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del provvedimento di spesa 

indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• il criterio di aggiudicazione. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, precisando che gli elementi essenziali dell’affidamenti 

sono: 

• il fine del contratto: ampliamento del cimitero comunale “Sacro Cuore” in località San 

Pelino; 

• l’oggetto del contratto: valutazione archeologica preliminare per lavori di ampliamento del 

cimitero comunale “Sacro Cuore” in località San Pelino; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) 

D.Lgs. n. 50/2016; 

• il criterio di aggiudicazione: preventivo con massimo ribasso; 

• l’importo complessivo lordo dell’affidamento: € 2.196,00, di cui € 1.800,00 per il servizio 

ed € 396,00 per IVA 22,00%; 

• la durata del servizio: 60 giorni naturali e consecutivi, trattandosi di un’attività di 

progettazione multidisciplinare; 

• le penali: uno per mille del contratto per ogni giorno di ritardo (art. 113-bis del D.Lsg. 

50/2016); 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000, 

che prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, 

commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 

in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione della Valutazione preventiva dell’interesse archeologico relativa ai 

“Lavori di ampliamento del cimitero comunale “Sacro Cuore” in località San Pelino”; 

Di procedere all’affidamento dell’incarico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 e ss.mm.ii; 

Di affidare l’incarico alla Soc. Coop. A.r.l. KIMERA – Servizi per l’archeologia, con sede in Via 

Sandro Pertini, 2 – 65022 Bussi sul tirino (PE) P. IVA 02241930680, in possesso di tutti i requisiti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 347 del 30/12/2022 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 

opere da progettare.  

Di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento in favore del Soc. Coop. A.r.l. KIMERA – 

Servizi per l’archeologia ammonta ad € 2.196,00, di cui € 1.800,00 per il servizio ed € 396,00 per 

IVA 22,00%; 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.196,00, comprensiva di IVA, sul Capitolo di Spesa 

3784/0, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.015 del Bilancio 2022/2024; 

Di dare atto che:  

• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 

Z5A39450E5; 

• il C.U.P. dell’investimento in parola è: H18C22001520004; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L., il presente atto al 

Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Luigina Scarsella) 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 361 del 23/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

23/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 361 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 30/12/2022 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 347 del 30/12/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 799 

 
Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 347 del 30/12/2022 con 

oggetto 

 

LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE “SACRO CUORE” IN LOC. SAN 

PELINO - I° LOTTO. - VALUTAZIONE PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO –

DET. A CONTRARRE – SOC. COOP. A.r.L. KIMERA – SERVIZI PER L’ARCHEOLOGIA - 

CUP:H18C22001520004 CIG: Z5A39450E5 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SELLECCHIA CRISTINA il 30/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


